monetaticum, vel eorum sollutionem ullam, nullumque herbaticum, nullumque censum vel usaticum, nullamque lezdam vel por/taticum vel consuetudinem novam vel veterem constituta vel constituendam, nullamque aliam exactionem regalem vel vicinalem, vel aliquam aliam que dici vel nominari possit, / queramus aut demandemus unquam aut demandari sinamus in aliquo loco terre nostre ullo modo, facientes cum hoc presenti scripto perpetuo duraturo fratres Hospitalis predicti et / eorum homines et feminas cuiuscumque dignitatis vel legis vel conditionis sint ubique per totam terram nostram, cum omnibus rebus et mercibus suis propriis, francos, liberos, ingenuos et immu/nes et quietos ac penitus alienos a supradictis omnibus et singulis per secula cuncta. Itaque neque nos neque nostri neque aliquis homo noster vel alieni supradictus fratres Hospitalis vel / eorum homines ubicumque sunt vel erunt in tota terra nostra aliquid de predictis audeat demandare unquam, vel ad illorum aliquid dandum vel solvendum vel faciendum vel ab aliquo ali/ud quod cogitari possit, distringere vel forciare presumat aliquo modo, aliqua occasione vel causa. Predictis autem fratribus Hospitalis et eorum hominibus presen/tibus atque futuris ubicumque sunt vel erunt, hanc franquitatem et libertatem perpetuam et concessionem et donationem damus, facimus et indulgemus, quamvis diu hoc est datum et conces/sum sit eis a predecessoribus nostris per idonea instrumenta et nominatim et spetialiter, omnibus et illis hominibus et feminis, maioribus et minoribus et eorum posteris, quos idem Hos/pitale habent nunc vel habituri sunt in Gerunda vel in Sancto Celedonio eorumque temporis universis. Quos quidem homines de Gerunda et de Sancto Celedonio et aliorum lo/corum ad ipsum¹⁴⁰⁶ Hospitale pertinentes nos quibusdam necessitatibus inducti nimirum et compulsi a gravaminis aliquanto, exactionibus indebitis et demandis, a / quibus vero omnibus et aliis universis, cum ac carta perpetuo duratura, eos omnes et eorum successores, cum aliis universis hominibus eiusdem Hospitalis, christianis scilicet, iude/is et / mauris, cum omnibus rebus et mercibus et hereditatibus suis liberos facimus et inmunes et quietos nunc et semper, ac penitus alienos. Quia¹⁴⁰⁷ vero ea omnia que a prede/cessoribus nostris et nobis ipsis iuste et secundum Deum facta sunt et concessa domui Hospitalis et fratribus eiusdem debent semper inviolata manere. Idcirco omnia privile/gia et quelibet alia instrumenta omnesque donationes, concessiones et franchitates eiusdem domui Hospitalis et prenominato fratri Ex[imino] de Lavata, honorando Hispa/niarum magistro, et fratribus eiusdem presentibus et futuris, laudamus, concedimus et presenti scripti patrocínio communimus, decernentes ea robur perpetuum obtine/re sicut melius et utilius et sanius dici potest ad communem utilitatem sepedicti Hospitalis et fratrum, et confirmantes atque laudantes predicto Hospitali / et fratribus omnes res et possessiones suas quas nunc alicubi habent in tota terra nostra vel in antea, dante Domino, poterunt adipisci sicut eas iuste alicubi / possident et quiete, et in eorum privilegiis et instrumentis inde factis a predecessoribus nostris et nobis ipsis plenius continetur. Preterea volumus, statuimus et man/damus ut fratres et sorores Hospitalis Iherosolimitani crucis insigne deferentes, si aliquem in causam traxerint, vel ab aliquo tracti fuerint, aut eos / super aliquo facto vel casu placitari contigerit, non donent nec dare teneantur unquam in aliquo loco tocius dominacionis nostre aliquam iusticiam vel caloniam / vel expensas ullo modo, illi vel illis sub quorum examine litigaverint. Mandamus igitur firmiter et districte omnibus Baiu-

¹⁴⁰⁶ dictum, *F*.

¹⁴⁰⁷ Qua, *b*.

lis, Vicariis, Merinis, Zahal/medinis, Justiciis, Judicibus, Alcaidibus, Juratis, Senioribus, Repositariis, Maioribusdomus et aliis universis et singulis totius terre nostre presentibus / et futuris ut hanc cartam et omnia que in ea scripta sunt teneant et illibata conservent, et faciant ubique ab omnibus firmiter observari, si de ipsis et de gratia nostra confidunt. Quicumque autem contra hoc prescripta in aliquo venire presumpserit, ira Dei omnipotentis et omnium sanctorum eis incurrant, et extorres a corpore / et sanguine Christi, cum Iuda proditore et Datan et Abiron intereant et eant, non redditur et non aliqua pena eis desit, hic indig/nationem nostram perpetuam cum corpore et anime se noverint sine aliquo remedio incursuros. Datum Osce, .V. idus Septembris Era .M.^aCC.^aXL.^a/.VI.^a1408, per manum Ferrarii notarii nostri. /

Signum [*signo*] Petri Dei gracia Regis Aragonum ac Comitis Barchinone [*tachado*] Barchinonensis.

¹⁴⁰⁹Signum [*signo*] Jacobi Dei gratia regis Aragonie et regni Majoricarum, comitis Barchinone et domini Montispessulani, qui hec laudamus et confirmamus ut superius continentur.

[1.^a Col.] Testes huius rei sunt: Dompnus G[arsia] episcopus Oscensis. Dompnus G[arsia] episcopus Tirasone.

[2.^a Col.] Comes Sancius. Ex[minus] Cornelii. Guarsias Romei.

[3.^a Col.] Michael de Lusía. Exi[minus] de Lusía. Lo[p] Ferrenc de Luna.

[4.^a Col.] Adan de Alascuno. Arnaldus de Alascuno. Gomes de Luna.

[5.^a Col.] Assalitus de Gudal. R[aimundus] de Podio. P[etrus] Eximinus de Orreia.

[6.^a Col.] Alvarus Guterres majordomus. Pe[trus] Guterriz. Didacus Ferrandi.

Ego Ferrarius, notarius domini Regis, [*espacio en blanco*] hoc scripsit feci scribi mandato ipsius loco, die et anno prefixis.

1208 septiembre, 13. Ainsa

806

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, se encuentra en Ainsa.

Cit.: PANO, La Santa Reina Doña Sancha, p. 107 (sin más datos).

1208 septiembre, 17. Barbastro

807

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, confirma a la Orden del Temple todos sus privilegios e inmunidades en Aragón.

B. Trad. cat. fin. s. XIII, AHN, Cód. 597-B: Cartulario lemosino del Temple y del Hospital, n.º 151, pp. 216-219.

¹⁴⁰⁸ Datum Osce, V idus septembris Era M^a.CC^a.XL^a. octava, per manum Ferrarii notarii nostri, a.

¹⁴⁰⁹ Signum... continetur, a.

- C. Trad. cat. fin. s. XIII, AHN, Cód. 598-B: Cartulario lemosino del Temple y del Hospital, n.º 55, pp. 88-90 (data 15).
- D. Traslado s. XIV, AHN, OOMM, San Juan, Castellania de Amposta, carp. 583, n.º 64.
- E. Copia s. XIV, AHN, Cód. 649-B: Cartulario Magno de la Castellania de Amposta, II, n.º 160, pp. 139-141.

Reg.: ACA, Varia de Cancillería, vol. n.º 1: Inventarios y escrituras de los Templarios, fol. 83r. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 270 (de E).

Cit.: MIRET, «Itinerario», III, p. 446 (data 18). PANO, *La Santa Reina Doña Sancha*, p. 107 (data 18). IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 77. FOREY, *The Templars*, p. 118. GERBET, «Les Ordes militaires et l'élevage dans l'Espagne médiéval», p. 432.

(D) Pateat omnibus quod nos Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comitibus Barcinone, attendentes quam fideliter, quam sollicitè quamque devote fratres Milicie Templi unicuique christiane fidei religio viget propagacioni et deffensionis eius intendunt confidantes, et quam utilis, quam fideles et quam necessarij fuerint predecessores nostris in omnibus que ad ampliacionem christianitatis visa sunt expedire, et quantum nos ipsos in nostris necessitatibus curaverunt adiuuare, cum hoc presenti privilegio perpetuo valituro laudamus, concedimus et confirmamus ipsis fratribus presentibus et futuris omnes franquitates, libertates et immunitates et alia omnia que eis et eorum domibus ipsis predecessores nostri dederunt, concesserunt, liberius habuerunt et plenius possederunt. Volumus igitur et mandamus, firmiter statutentes ut ipsius fratris et rebus suis propriis nullam lezdam, nullum pedaticum, nullum usaticum, nullum portaticum, nullam consuetudinem constitutam vel constituendam vel eorum proprii homines donent vel dare teneantur in aliquo loco terre nostre sint, usque modo minime consueverunt. Mandamus itaque et sub ea qua possumus pena et distraccionem iniungimus omnibus maioribus domus, repositariis, merinis, justiciis, çahalmedinis, bajulis et vicariis et omnibus aliis christianis scilicet et judeis et sarracenis tocus Aragonum presentibus et futuris ne contra hanc cartam in aliquo venire audeant set eam plenarie observantes nichil de predictis a fratribus Milicie vel suis hominibus exhigere vel eos ad horum aliquid dandum alicubi forciare presumat. Statuimus etiam ut nullus homo vel femina qui sit domus Milicie Templi vel ad eius jurisdictione pertinere noscatur nullius rationis occasione libertatem aut franchitatem cum carta vel aliquo alio modo audeat impetare, vel infancione aut ingenuum sive immunem se facere, nisi hoc per cartam ydoneam aut ingenuitatem aut testibus ydoneis sufficienter poterit comprobare. Statuimus preterea ut nulla ecclesiastica secularique persona infima vel sublimis per dictos fratres Milicie aut homines suos vel res eorum possit vel audeat pignora-re nisi in inventa fuerit prius facta directi in ipsis fratribus vel repertus defectus iuris sub suficiens testimonio personarum. Precipimus et statuimus ut nullum concilium alicuius civitatis villam vel castri nec aliquid algemam judeorum vel sarracenum audeat pignora-re, excommunicare aliquos christianos, judeos vel sarracenos domus Milicie Templi alicuius ratione demande regalis vel vicinalis, vel eos a sua voluntate eicere vel eis interdictum facere aliquid aut franchitates in aliquo violare. Constituimus preterea ut in omnibus que predicti fratres Milicie vel homines eorum possident vel possiderint possint contra quibuslibet personam per annum et diem secundum forum et consuetudine Cesarauguste et libere valeant se tueri, calonias vero homicidia et justicias predicti fratris semper ubique habeant et precipiant de suis propriis hominibus in toto Aragonum sicut hoc usque habere eas soliti sunt et accipere. Quicumque contra hoc privilegium confirmacionis, concessionis et constitucionis nostre venire presumpserit, cuiuscumque dignitatis professionis